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Bienvenidos al X Foro de Oncología sobre trombosis y cáncer. Este año cumplimos 10 ediciones, lo que nos 
reafirma el interés que despierta esta patología y la necesidad de seguir investigando y compartiendo los nuevos 
conocimientos. 

La cita anual del 2021 será un evento dinámico, en el que los participantes, profesionales de reconocido prestigio 
nacional e internacional, tendrán la oportunidad de compartir conocimientos y puntos de vista con expertos en 
distintas materias y colaborar en proyectos de investigación nacional.

Si Internet y los dispositivos móviles habían cambiado nuestras vidas, la pandemia por COVID-19 ha puesto de 
manifiesto esta aceleración digital. LEO Pharma quiere estar lo más cerca posible de los profesionales sanitarios 
para ayudarles a abordar el actual contexto con acciones formativas.

El objetivo de este X Foro es seguir al lado de los profesionales de la salud implicados en el manejo del paciente 
con cáncer y trombosis, ofreciendo contenidos de gran interés para la clínica, entre ellos la relación de la trombosis 
con la COVID-19. También revisaremos los estudios en marcha y los resultados más recientes, y cómo avances 
tecnológicos como la inteligencia artificial influyen en la investigación.  
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Una parte de los contenidos estará en abierto y otra en acceso restringido.  
Se necesitará un registro previo en 
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P R O G R A M A  C I E N T Í F I C O
CALENDARIO
10/02/2021 Cáncer, trombosis y COVID-19

MODERADOR: Dr. Pedro Pérez Segura

• �Fisiopatología y cambios estructurales en COVID-19 y trombosis – PONENTES: Dr. Pere Domènech Santasusana, Dr. José Mateo Arranz
• �Paciente oncológico, trombosis y COVID-19 – PONENTES: Dra. Aránzazu Manzano Fernández, Dra. Eva Martínez de Castro

03/03/2021 Resultados 2021 del registro TESEO
MODERADOR: Dr. Andrés J. Muñoz Martín – PONENTES: Dr. Ignacio García Escobar, Dra. Paula Jimenez-Fonseca

10/03/2021 Novedades en investigación sobre trombosis y cáncer
MODERADOR: Dr. Enrique Gallardo Díaz

• �ETV y cáncer siguen avanzando en la era COVID, también sin COVID – PONENTE: Dra. Begoña Campos Balea 
• �Trombogénesis en COVID-19 y cáncer: ¿Hay algo en común? – PONENTE: Dra. Pilar Llamas Sillero
• �COVID-19, cáncer y trombosis: Una perspectiva clínica – PONENTE: Dr. Alberto Carmona Bayonas

24/03/2021 Implicaciones de perfiles moleculares de los tumores en riesgo trombótico
MODERADOR: Dr. José Ramón González Porras – PONENTES: Dra. Victoria Eugenia Castellón Rubio, Dr. Joan Carles Souto Andrés

07/04/2021 Telemedicina en paciente oncológico
MODERADOR: Dr. Pedro Pérez Segura

• �Posicionamiento – PONENTE: Dra. Margarita Majem Tarruella 
• �Necesidades – PONENTE: Dra. Carmen Beato Zambrano

21/04/2021 Presentación de los resultados del estudio CARTAGO
MODERADORA: Dra. M.ª Dolores Isla Casado – PONENTES: Prof. Dr. António Araújo, Dr. Pablo Cerezuela Fuentes,  
Dra. Mercedes Salgado Fernández, Dr. Antonio Javier Trujillo Santos

05/05/2021 Cuidado integral del paciente con trombosis y cáncer
MODERADORA: Dra. Cristina Marzo Alonso – PONENTES: Dra. Carmen Díaz Pedroche, Dra. Carme Font Puig

19/05/2021 Papel de la farmacia hospitalaria en el manejo  
multidisciplinar del paciente con cáncer y trombosis
MODERADORA: Dra. Olga Delgado Sánchez – PONENTES: Dra. M.ª Reyes Abad Sazatornil, Dra. Eva González-Haba Peña

28/05/2021 Jornada de clausura
Programa a continuación
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P R O G R A M A  C I E N T Í F I C O
28 MAYO 2021 – VIERNES / 17.00 – 20.30 h
EMISIÓN EN DIRECTO POR STREAMING

17.00-17.30 h Inauguración del X Foro / Bienvenida y X Aniversario
LEO Pharma

17.30-18.15 h Mesa institucional con Sociedades
Dr. Álvaro Rodríguez-Lescure (SEOM), Dr. Rodrigo Rial Horcajo (SEACV), Dra. Olga Delgado Sánchez (SEFH),  
Dr. Ramón García Sanz (SEHH), Dra. Sònia Jiménez Hernández (SEMES), Dr. Jesús Díez Manglano (SEMI),  
Dr. Carlos Andrés Jiménez-Ruiz (SEPAR), Dr. Joan Carles Reverter Calatayud (SETH)

18.15-19.00 h Conferencia magistral
Realidades y retos de la sanidad española
Dr. Rafael Matesanz Acedos

19.00-19.30 h LEO ACADEMY y su colaboración con el Foro
Dra. Remedios Otero Candelera, Dra. Carmen Suárez Fernández

19.30-19.45 h Exposición de los trabajos de los Premios Tinzaparina
Finalistas Premios Tinzaparina

19.45-20.30 h Conferencia de cierre
Resiliencia en el personal sanitario en el entorno de la pandemia
Sr. Ramón Barrera Morales

20.30-20.45 h Proclamación de los VII Premios Tinzaparina y clausura del Foro
Dr. Pedro Pérez Segura
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S E S I O N E S  O N L I N E

Cáncer, trombosis y COVID-19
Sesión centrada en COVID-19, con dos apartados: uno más genérico sobre COVID-19 y trombosis, donde se abordarán los 
aspectos más fisiopatológicos de la trombosis en paciente COVID, y en la que participarán dos hematólogos y un segundo 
apartado centrado en cáncer y orientado al manejo clínico de estos pacientes presentado por oncólogos clínicos.

MODERADOR

Dr. Pedro Pérez Segura / Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitario Clínico San Carlos. Madrid

• �Fisiopatología y cambios estructurales en COVID-19 y trombosis
Dr. Pere Domènech Santasusana / �Servicio de Hematología. Hospital Universitari de Bellvitge. L’Hospitalet de Llobregat 

(Barcelona) 
Dr. José Mateo Arranz / Servicio de Hematología. Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona

• Paciente oncológico, trombosis y COVID-19
Dra. Aránzazu Manzano Fernández / Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitario Clínico San Carlos. Madrid 
Dra. Eva Martínez de Castro / Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitario Marqués de Valdecilla. Santander

10/02/2021 
17.30-19.00 h

Resultados 2021 del registro TESEO
Presentación del estudio TESEO (Thrombosis & nEoplasia of SEOm), primer registro observacional, prospectivo, 
específico de cáncer y enfermedad tromboembólica venosa. Primeros resultados y proyectos en marcha.

MODERADOR

Dr. Andrés J. Muñoz Martín / Servicio de Oncología Médica. Hospital General Universitario Gregorio Marañón. Madrid

PONENTES

Dr. Ignacio García Escobar / Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada
Dra. Paula Jimenez-Fonseca / Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitario Central de Asturias. Oviedo 

03/03/2021
18.00-19.00 h
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S E S I O N E S  O N L I N E

10/03/2021
18.00-19.00 h

Implicaciones de perfiles moleculares de los tumores  
en riesgo trombótico

Nuevos enfoques que pueden ayudarnos en la predicción del riesgo trombótico.

MODERADOR

Dr. José Ramón González Porras / Servicio de Hematología y Hemoterapia. Hospital Clínico Universitario. Salamanca

PONENTES

Dra. Victoria Eugenia Castellón Rubio / Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitario Torrecárdenas. Almería
Dr. Joan Carles Souto Andrés / Servicio de Hematología y Hemoterapia. Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona

24/03/2021
18.00-19.00 h

Novedades en investigación sobre trombosis y cáncer
Mesa redonda en la que se debatirá cómo se debe gestionar la investigación dentro del campo de la trombosis. 
Análisis de la situación actual y de lo que se está publicando, integración de la IA y machine learning en investigación, 
integración de datos moleculares.

MODERADOR

Dr. Enrique Gallardo Díaz / Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitari Parc Taulí. Sabadell (Barcelona)

• �ETV y cáncer siguen avanzando en la era COVID, también sin COVID
Dra. Begoña Campos Balea  / Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitario Lucus Augusti. Lugo

• �Trombogénesis en COVID-19 y cáncer: ¿Hay algo en común?
Dra. Pilar Llamas Sillero / �Servicio de Hematología y Hemoterapia. Hospital Universitario Fundación Jiménez Díaz-Quirónsalud. Madrid

• �COVID-19, cáncer y trombosis: Una perspectiva clínica
Dr. Alberto Carmona Bayonas / �Servicio de Hematología y Oncología Médica. Hospital General Universitario  

Morales Meseguer. Murcia
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S E S I O N E S  O N L I N E

07/04/2021
18.00-19.00 h

Telemedicina en paciente oncológico
La telemedicina en Oncología. Cuándo y cómo. Posicionamiento de las instituciones y necesidades reales.

MODERADOR

Dr. Pedro Pérez Segura / Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitario Clínico San Carlos. Madrid

PONENTES

• Posicionamiento 
Dra. Margarita Majem Tarruella / Servicio de Oncología Médica. Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona

• Necesidades
Dra. Carmen Beato Zambrano / Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitario Jerez de la Frontera. Cádiz

Presentación de los resultados del estudio CARTAGO
Buscando un modelo predictivo en trombosis y cáncer. Primeros resultados del estudio CARTAGO  
(CARacTerizAción del riesGO de Trombosis en pacientes con cáncer).

MODERADORA

Dra. M.ª Dolores Isla Casado / Servicio de Oncología Médica. Hospital Clínico Universitario Lozano Blesa. Zaragoza

PONENTES

Prof. Dr. António Araújo / Servicio de Oncología Médica. Centro Hospitalar Universitário do Porto. Portugal
Dr. Pablo Cerezuela Fuentes / Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitario Virgen de la Arrixaca. Murcia
Dra. Mercedes Salgado Fernández / Servicio de Oncología Médica. Complexo Hospitalario Universitario de Ourense
Dr. Antonio Javier Trujillo Santos / Servicio de Medicina Interna. Hospital General Universitario Santa Lucía. Cartagena (Murcia)

21/04/2021
18.00-19.00 h
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S E S I O N E S  O N L I N E

05/05/2021
18.00-19.00 h

Cuidado integral del paciente con trombosis y cáncer
El paciente oncológico en el centro del cuidado. Tratar la enfermedad sin olvidar la calidad de vida y aspectos 
psicosociales. Conversamos con dos expertas sobre su experiencia en la integración multidisciplinar en sus centros 
hospitalarios.

MODERADORA

Dra. Cristina Marzo Alonso / Servicio de Hematología y Hemoterapia. Hospital Universitari Arnau de Vilanova. Lleida

PONENTES

Dra. Carmen Díaz Pedroche / Servicio de Medicina Interna. Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid
Dra. Carme Font Puig / Servicio de Oncología Médica. Hospital Clínic. Barcelona

Papel de la farmacia hospitalaria en el manejo  
multidisciplinar del paciente con cáncer y trombosis

La farmacia hospitalaria en Oncología. Uno más en el equipo. Beneficios para el paciente y experiencias de éxito.

MODERADORA

Dra. Olga Delgado Sánchez / �Servicio de Farmacia. Hospital Universitari Son Espases. Palma de Mallorca.  

PONENTES

Dra. M.ª Reyes Abad Sazatornil / Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Miguel Servet. Zaragoza
Dra. Eva González-Haba Peña / �Servicio de Farmacia. Hospital General Universitario Gregorio Marañón. Madrid

19/05/2021
18.00-19.00 h
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P O N E N T E S

Dra. M.ª Reyes Abad Sazatornil 
Servicio de Farmacia. Hospital Universitario  
Miguel Servet. Zaragoza

Prof. Dr. António Araújo 
Servicio de Oncología Médica. Centro Hospitalar 
Universitário do Porto. Portugal

Sr. Ramón Barrera Morales
Formador y conferenciante

Dra. Carmen Beato Zambrano 
Servicio de Oncología Médica. Hospital 
Universitario Jerez de la Frontera. Cádiz

Dra. Begoña Campos Balea 
Servicio de Oncología Médica. Hospital 
Universitario Lucus Augusti. Lugo

Dr. Alberto Carmona Bayonas 
Servicio de Hematología y Oncología Médica. Hospital 
General Universitario Morales Meseguer. Murcia

Dra. Victoria Eugenia Castellón Rubio
Servicio de Oncología Médica. Hospital  
Universitario Torrecárdenas. Almería

Dr. Pablo Cerezuela Fuentes
Servicio de Oncología Médica.  
Hospital Universitario Virgen de la Arrixaca. Murcia

Dra. Olga Delgado Sánchez 
Servicio de Farmacia. Hospital Universitari  
Son Espases. Palma de Mallorca. Presidenta de  
la Sociedad Española de Farmacia Hospitalaria

Dra. Carmen Díaz Pedroche
Servicio de Medicina Interna. Hospital Universitario  
12 de Octubre. Madrid

Dr. Jesús Díez Manglano
Sociedad Española de Medicina Interna

Dr. Pere Domènech Santasusana
Servicio de Hematología. Hospital Universitari  
de Bellvitge. L’Hospitalet de Llobregat (Barcelona)

Dra. Carme Font Puig 
Servicio de Oncología Médica. Hospital Clínic. 
Barcelona

Dr. Enrique Gallardo Díaz
Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitari 
Parc Taulí. Sabadell (Barcelona)

Dr. Ignacio García Escobar
Servicio de Oncología Médica. Hospital 
Universitario Virgen de las Nieves. Granada

Dr. Ramón García Sanz
Sociedad Española de Hematología y Hemoterapia

Dr. José Ramón González Porras 
Servicio de Hematología y Hemoterapia. Hospital 
Clínico Universitario. Salamanca

Dra. Eva González-Haba Peña
Servicio de Farmacia. Hospital General Universitario 
Gregorio Marañón. Madrid

Dra. M.ª Dolores Isla Casado 
Servicio de Oncología Médica. Hospital Clínico 
Universitario Lozano Blesa. Zaragoza

Dra. Sònia Jiménez Hernández
Sociedad Española de Medicina de Urgencias  
y Emergencias

Dra. Paula Jimenez-Fonseca
Servicio de Oncología Médica. Hospital 
Universitario Central de Asturias. Oviedo

Dr. Carlos Andrés Jiménez-Ruiz
Sociedad Española de Neumología y Cirugía Torácica

Dra. Pilar Llamas Sillero 
Servicio de Hematología y Hemoterapia. Hospital 
Universitario Fundación Jiménez Díaz-Quirónsalud. 
Madrid

Dra. Margarita Majem Tarruella 
Servicio de Oncología Médica. Hospital  
de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona

Dra. Aránzazu Manzano Fernández
Servicio de Oncología Médica. Hospital 
Universitario Clínico San Carlos. Madrid

Dra. Eva Martínez de Castro
Servicio de Oncología Médica. Hospital 
Universitario Marqués de Valdecilla. Santander

Dra. Cristina Marzo Alonso 
Servicio de Hematología y Hemoterapia.  
Hospital Universitari Arnau de Vilanova. Lleida

Dr. José Mateo Arranz
Servicio de Hematología. Hospital de la Santa Creu 
i Sant Pau. Barcelona

Dr. Rafael Matesanz Acedos
Fundador y exdirector de la Organización Nacional 
de Trasplantes

Dr. Andrés J. Muñoz Martín
Servicio de Oncología Médica. Hospital General 
Universitario Gregorio Marañón. Madrid

Dra. Remedios Otero Candelera
Unidad Médico-Quirúrgica de Enfermedades 
Respiratorias. Hospital Universitario Virgen  
del Rocío. Sevilla

Dr. Pedro Pérez Segura 
Servicio de Oncología Médica. Hospital 
Universitario Clínico San Carlos. Madrid

Dr. Joan Carles Reverter Calatayud
Sociedad Española de Trombosis y Hemostasia

Dr. Rodrigo Rial Horcajo
Sociedad Española de Angiología y Cirugía Vascular

Dr. Álvaro Rodríguez-Lescure
Sociedad Española de Oncología Médica

Dra. Mercedes Salgado Fernández 
Servicio de Oncología Médica. Complexo 
Hospitalario Universitario de Ourense

Dr. Joan Carles Souto Andrés 
Servicio de Hematología y Hemoterapia.  
Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona

Dra. Carmen Suárez Fernández
Servicio de Medicina Interna. Hospital Universitario  
de La Princesa. Madrid

Dr. Antonio Javier Trujillo Santos 
Servicio de Medicina Interna. Hospital General 
Universitario Santa Lucía. Cartagena (Murcia)
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